143. Tertium arg. Adversariorum.

Tridentinum, inhærendo vestigiis Concilii Lateranensis, irritat Matrimonia clandestina, quæ olim Ecclesia detestabatur; sed nunquam detestata est Matrimonium, clam contractum in hac urgentissima necessitate; ergo nec tale clandestinum hodie est irritum.

Resp. Sanchez.

Respondet Sanchez sup. irritasse Tridentinum omnia clandestina, quæ, quantum ad modum contrahendi, olim detestabatur Ecclesia, licet aliquando essent licita ratione urgentis necessitatis; quia tunc prohibitio Matrimonii clandestini erat per modum simplicis & nudi præcepti, & proinde gravis necessitas excusabat; secus tamen est hodie, quia id præceptum continet formam substantialem & Decretum irritans. Hæc ille.

144. Quartum argum.

Sed est eadem iterum solutio, quæ, sicut statim dixi, non plenè satisfaci, nisi accedat aliqua ratio, quare potius dispensatio excuset à lege irritante, quàm necessitas.

144. Quartum argum. Solvitur ex Sanchez.

Quartè argumentantur Adversarii, & dicunt: In hoc clam contrahendi modo, quando alter contrahens est in mortis articulo constitutus, cessant inconvenientia, quibus mederi voluit Tridentinum, non enim est periculum, ut conjux superstes contrahendo postea cum alio, maneat in perpetuo adulterio, cum Matrimonium illud clam contractum, sit statim morte dissolvendum.

Respondet Sanchez sup. negando in hoc casu cessare rationem; quia potest in articulo mortis constitutus supervivere. Præterea:

licet illa ratio maxime induxerit Tridentinum non tamen ea sola fuit, ut colligitur ex illis verbis: Cum Sancta Synodus graviter perpendat, quæ ex eisdem clandestinis conjugiorum habent: præsertim vero eorum &c. Nunc dictio: Præsertim, quæ implicat ea est, quæ est naturæ, ut explicet casum certiorum implicet minus certum; cessante autem ratione legis, quando alia superlunt, cessat lex. Hæc ille.

Et nos antea ostendimus, legem Tridentini obligare in casu particulari, quo nulla omnino nata sunt sequi inconvenientia, propter quæ evitanda lex lata fuit. Vide ibi dicta.

Quintum argumentum Adversariorum sic sonat: Ad Matrimonii valorem facit quicumque Sacerdos de licentia propria expressè habetur in Trident. dict. an. sed secundum rectam rationem, quæ quæ Parochus in prædicto casu concederet licentiam cuicumque Sacerdoti, ergo licentiam Sacerdos cum ea præsumpta licentia terit affligere.

Respondet Sanchez supra: non terit licentiam præsumptam & rarihabilem futuro, ut alius Sacerdos possit affligere Matrimonio. Ita hic Auctor.

Sed quare non possit præsumi licentia de præterito vel præteriti, id est, quare non possit præsumi, quod Parochus non solum concederet, sed de facto concedat nulli Sacerdoti pro tali casu licentiam? Hæc pariter licentia sufficit, ut infra videbitur.

Respondet: nullo modo extorere licentiam de illa concessione Parochi; debet autem constare, ut esset sufficientis; quippe illa concessio est communicatio quædam humana quæ necessariò fit per actus externos, cum homines non communicent inter se adhibere merè internis, quoniam eos non cognoscunt.

Atque ut verum esset, quod Adversarii hic afferunt, jam non erit casus, de quo supra: nam erit Matrimonium contractum juxta formam Concilii Tridentini; quia suppono, cum illo Sacerdote etiam essent duo testes. Quæstio ergo solum est, an Matrimonium sit validum, quando vel est legitimus Sacerdos, vel si hic adit, debentur tamen duo testes.

Et eodem modo responderi potest ad ultimum argumentum Adversariorum, quæ iniquum, cui licet quod plus est, etiam licet quod minus est, Reg. 53. de Reg. juris in 6. Cui licet quod est plus, licet utique, quod est minus. Et l. 21. ff. eod. Non debet, cui plus licet, quod minus est non licere. Sed cui licet impio Sacerdoti licet in articulo mortis absolvere à quibuscumque peccatis & censuris, ut manifestè decernit Concil. Trident. sess. 14. c. 7. ibi: Atque ideo omnes Sacerdotes, quo licet

IB. 13. Sacramentum Matrimonii

penitentes à quibusvis peccatis & censuris absol-
vere possunt. Licet etiam Eucharistiam &
Extremam Unctionem conferre in absentia
Parochi; quæ sunt Sacramenta digniora; ergo
licet assiliter Matrimonio. Hæc illi.

Sed, sicut dixi, eodem modo responderi
potest, hunc non esse casum, de quo quæritur.
Præterea: quod attinet ad Reg. juris &
l. 2.1. ab iis descendit, ubi diversa ratio in
minori subest, ut notat Canisius in Reg. 35.
de Reg. juris in 6. *Plus semper in se continet,
quod est minus.* Huic regulæ, inquit ille Au-
ctor, similis illa est: *In toto partem non est du-
bium contineri, cap. In toto, eod.* Ex quibus
tandem tertia regula exurgit: *Cui licet quod
est plus, licet utique quod est minus.*

148. Nec enim plus & minus, totum & sua
pars, separatim quid à se invicem constituunt;
sed unum ab alio continetur. Ut hinc rectè
ab Ulpiano l. 1. §. *Si stipulanti*, ff. de Verb.
oblig. responsum sit: Si stipulanti decem;
ego viginti respondeam, quod obligatio in
decem contrahatur, quod manifestissimum
sit, viginti & decem inesse. Item & in fide-
jussore rectissime dicitur, ut si is in majorem
summam rogatus, in minorem fidejubeat,
quod in minori summa consistat fidejussio,
sicut aperta est Juliani sententia in l. *Rogatus*,
33. ff. Mandati, & confirmat responsum Ul-
piani, jam jam allatum.

Indè quoque est, si debitoris gratià debiti
solutio prorogata fuerit ad certum tempus,
nihilominus à debitore rectè solvi possit ante
tempus, l. *Eum qui*, 15. ff. de Annu. Legat.
Cui licet quod plus est, &c. Sic Papinianus in-
quit: *Qui occidere potest adulterum, multò ma-
gis consumelia poterit jure afficere*, l. *Nec in ea*,
22. verf. *Sed qui*, ff. ad Leg. Juliam de Adul-
teriis.